Ata n° 1.739
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Abril do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: OF. 029/2020-G.P. Ao cumprimenta-lo mui cordialmente, na oportunidade em que cumprimentamos, estamos atendendo a solicitação do Ofício 029/2020, cópia da  gravação em CD- MP3 do programa, Bom Dia Comunidade, levado ao ar no dia 13 de abril de 2020, conforme solicitado, cópia na íntegra, das 10h00min ás 12h00min. Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 041/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade que seja realizada uma campanha de Conscientização para que os moradores identifiquem suas residências com número. Passou para ordem do dia. Indicação nº 042/2020, Dos Vereadores Antonio Carlos, Izabel Silva, Elis Regina Lemos e Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, estude a possibilidade de custear 50% ou se possível de forma integral à internet dos professores da rede municipal de ensino, tendo em vista que os professores estão atendendo em tempo integral os alunos de suas turmas.  Passou para ordem do dia. Indicação nº 043/2020, Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, estude a possibilidade que seja providenciada uma placa proibitiva ao acesso de motos em cima do DECK na Lagoa dos Patos. Sugiro ainda que tenha a seguinte redação: ‘’PROIBIDO SUBIDA E PERMANÊNCIA DE MOTOS, QUADRICICLO E ASSEMLEHADOS, PASSIVO DE MULTA E GUINCHO. Passou para ordem do dia. Indicação nº 044/2020, Do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, estude a possibilidade  de fazer uma campanha de Conscientização do uso de máscaras  durante a Pandemia do COVID-19. E ainda, que seja feito a aquisição e a distribuição gratuita de máscaras de diversos modelos para a população carente. Passou para ordem do dia. Indicação nº 045/2020, Do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, estude a possibilidade que o próximo grupo de vacinação para a influenza-a seja o grupo de comerciantes. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2318/2020. ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS). Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 041/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 042/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 043/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 044/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 045/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2318/2020 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 04 de Maio de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrado o presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 27 de Abril 2020.

Enio Vieira Chaves 	       Raquel Terra
     Presidente	 1ª Primeira Secretária